4. Итак, эти предварительные рассуждения заставляют прислушаться⁴, хотя уже простое понимание⁵ само по себе может убедить в том, что вдовам необходимо подражать этой добродетели. В самом деле, очевидно, что каждая вдовица имеет преимущества не просто за свое звание⁶, но за самые заслуги и что именно расположенность к гостеприимству⁷ не пропадает даром пред лицом Бога: Он, — как Сам Он сказал в Евангелии, — воздаст величайшую награду вечности за чашу холодной воды⁸; Он вознаградит полным изобилием за небольшое количество муки и меру масла, одолженную нуждающемуся⁹. Еще кто-то

¹ См.: 3 Цар. 17. 9.

² См.: Лк. 1. 26–28. Архангел Гавриил был послан к Деве Марии, проводившей равноангельскую жизнь, а пророки посылаются к вдовам, которые, по мысли свт. Амвросия, прообразуют Церковь (ср. ниже: 3. 14–15).

³ См.: Лк. 4. 25.

⁴ Эти слова являются одним из указаний на изначально гомилетическую форму данного трактата. Ср. ниже: 3. 14..

⁵ *Simplex intellectus* означает буквальный смысл эпизода 3 Цар. 17. 9 и след. Этот уровень восприятия уже различает нравственную ценность: гостеприимство вдовы само по себе есть пример добродетели.

⁶ Термин *professio*, применяемый также и к девству.

⁷ В эпоху свт. Амвросия, когда империя была охвачена глубоким экономическим кризисом, значение этой добродетели особенно возросло. Ср.: ехат. 5. 16. 54; ехр. ps. 118, 8. 50; ехр. Лус. 6. 66–67. Более пространное рассуждение на эту тему, с *exemplum* Авраама, содержится в Abr. 1. 5.

⁸ См.: Мф. 10. 42; Мк. 9. 41.

⁹ См.: 3 Цар. 17. 12–16.

5. Sed tamen non praescripto quodam hospitalitatis fine concludimur. Cur enim proprium id quod in saeculo est, putes, cum commune sit saeculum? Aut cur priuatos terrae, deputes fructus, cum terra communis sit? *Respicite*, inquit, *uolatilia caeli, quoniam non serunt neque metunt*. Etenim quibus nihil est proprium, nihil deest, et sententiae suae deus arbiter nouit seruare promissum. Denique aues non congregant, et edunt; quia pater caelestis pascit illas. Nos autem generalis monita sententiae ad usus proprios deriuantes: *Omne*, inquit, *lignum quod habet in se fructus seminis satiui erit uobis in escam et omnibus bestiis et omnibus auibus et omnibus serpentibus super terram*, congregando egemus et congregando uacuamur. Non possumus enim sperare promissum, qui non seruamus oraculum. Salubre est igitur praeceptum quoque hospitalitatis aduertere, ut hospitibus deferamus, quia nos quoque sumus hospites mundi.

6. Quam uero sancta uidua, quae, cum fame urgeretur extrema, uenerationem deo debitam reseruabat, nec soli sibi usurpabat alimenta, sed cum filio diuidebat ne caro pignori superuieret! Magnum pietatis officium, sed religionis uberius. Nam sicut neminem filio oportuit anteferri, ita propheta dei et filio praeferri debuit et saluti, cui non exiguum uictum, sed uitae suae omne subsidium existimanda est detulisse, quae nihil reliquit sibi. Tam hospitalis, ut totum daret, tam fidelis, ut cito crederet.